
 

COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO 
SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1085 del 31/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1085 del 31/12/2022 
 

Determina N. 411 del 28/12/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO VIABILE - VIA CAVOUR – IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DITTA EKOSTRADE SRL P.IVA E C.F.: 02236730681– CUP: 

F66G22000620004 - CIG: ZE9391001D 

 

 

Visti: 

• gli artt. 107, 109 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 

regolarità amministrativa e contabile; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 14/02/2022 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2022-2024; 

• il decreto n.3/2020 a firma del Sindaco di conferimento funzioni dirigenziali in favore del Geom. D' 

Angelo Antonio; 

 

Premesso: 

• che a seguito di accertamento da parte dell’Ufficio Tecnico della reale consistenza di alcune strade 

del territorio comunale è emerso che alcune di esse vertono in uno stato che ad oggi non garantisce 

una reale sicurezza nella sua percorribilità; 

• che via Cavour versa in condizioni manutentive pessime, ed è interessata da fenomeni di usura 

del manto stradale che          in alcuni punti presenta vistose buche, tali da costituire 

pregiudizio per la pubblica incolumità, per cui si rende quanto mai necessario ed urgente 

provvedere  all'esecuzione di interventi manutentivi per il ripristino della sede stradale;  

• che questa Amministrazione ritiene indispensabile provvedere tempestivamente al  fine di 

garantire la sicurezza della strada; 

 

Preso atto del progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dal quale si evince un importo dei lavori 

pari a € 11.160,43 oltre Iva al 22% per un importo complessivo di € 13.615,72 ;  

 

Atteso che per la realizzazione degli interventi di cui sopra, è stato necessario provvedere all’affidamento dei 

medesimi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Dato atto che è stato contattato per le vie brevi l’operatore economico EKOSTRADE SRL P.IVA E C.F.: 

02236730681, con sede a SPOLTORE in strada statale 16 bis, che si è dimostrato subito disponibile ad 

effettuare i lavori necessari al fine di ripristinare la sicurezza della strada; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1085 del 31/12/2022 

Visto: 

 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di migliorare la sicurezza stradale nonché dalla  necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

Ritenuto di affidare pertanto il presente servizio all’operatore economico EKOSTRADE SRL P.IVA E 

C.F.: 02236730681, con sede a SPOLTORE in strada statale 16 bis, per un importo di € Iva al 22% per 

un importo complessivo di € 13.615,72 ; 

 

Dato atto che i fondi necessari per la realizzazione del predetto intervento, sono reperibili sul capitolo 

di spesa del bilancio corrente n. 2008 / 2 derivante dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 

per violazioni previste dal Codice della Strada (art. 208 del D.L. 30 aprile 1992  n.285 e ss.mm.ii.); 

 

Atteso che l’operatore economico selezionato ha competenza ed esperienza dimostrata nonché il possesso 

dei requisiti previsti dall’art.80 del D.Lgs.n.50/2016, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute 

congrue e/o richieste dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Vista la fattura n. 24/10 in data 13.12.2022 emessa dalla ditta EKOSTRADE SRL P.IVA E C.F.: 

02236730681, con sede a SPOLTORE in strada statale 16 bis, dell’importo di € 13.615,72 compreso IVA 

al 22%; 

 

Dato Atto dell’avvenuta conclusione dell’esecuzione delle predette opere da parte della Ditta 

EKOSTRADE SRL P.IVA E C.F.: 02236730681, con sede a SPOLTORE in strada statale 16 bis; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC protocollo INPS_34077868 allegato in copia agli atti d’ufficio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1085 del 31/12/2022 

Considerato che l’intervento di che trattasi ha i seguenti codici identificativi di riferimento del presente 

affidamento,  

- CUP: F66G22000620004; 

- CIG: ZE9391001D; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

EKOSTRADE SRL P.IVA E C.F.: 02236730681, con sede a SPOLTORE in strada statale 16 

bis l’intervento di  MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO VIABILE  - VIA CAVOUR 

-  CIG:  ZE9391001D  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 per un costo di  € 13.615,72, compreso oneri della sicurezza e IVA al 

22%;    

3. di prendere atto dell’avvenuta conclusione delle opere eseguite dalla ditta EKOSTRADE SRL 

P.IVA E C.F.: 02236730681, con sede a SPOLTORE in strada statale 16 bis per i lavori di 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO VIABILE  - VIA CAVOUR; 

 

4. di liquidare l’importo complessivo di € 13.615,72 (giusta fattura 24/10 del 13.12.2022) emessa a 

fronte dello stato finale dei lavori che trova capienza sul capitolo n.  2008 / 2;  

 

5. di dare atto altresì che il codice CIG che identifica la presente prestazione è il n. ZE9391001D; 

 

6.  di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonio D’Angelo; 

 

7. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. di dare atto che: 

• il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

• il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. 

n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1085 del 31/12/2022 

 

 

 

II Responsabile di Area Tecnica 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1237 del 28/12/2022. 

 

Firma: MELCHIORRE NADIA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1237 del 28/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore GEOM.  D'ANGELO  ANTONIO in data 

28/12/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1237 del 28/12/2022 esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore RAG. DELL'ISOLA ROSALIA il 

31/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 133 

Il 20/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1085 del 31/12/2022 con oggetto: 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PIANO VIABILE - VIA CAVOUR – IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE DITTA EKOSTRADE SRL P.IVA E C.F.: 02236730681– CUP: F66G22000620004 - 

CIG: ZE9391001D 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MELCHIORRE NADIA il 20/01/2023.1 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


